

PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER LA FORNITURA DEI SERVIZI ESSENZIALI DI CONNETTIVITÀ DELLA GIGARUPAR E DEI RELATIVI SERVIZI TECNICI DI GESTIONE EROGATI DAL CENTRO TECNICO REGIONALE. Numero Gara SIMOG: 734506 - CUP: G39E18000110006 - CIG: 7860085B53

RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI PERVENUTE A TUTTO IL 06.05.2019

Quesito 1: In veste di impresa interessata alla partecipazione alla procedura di gara in oggetto, considerato che:

1. il disciplinare di gara al paragrafo 3 - Oggetto dell'appalto, importo e suddivisione in lotti declina:
 - che l'importo a base di gara è pari a Euro 3.090.780,00 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze (valore che non include le forniture a richiesta);
 - che le modalità di calcolo della base d'asta sono dettagliate nella Relazione Tecnico-illustrativa;
2. la Relazione Tecnico-illustrativa all'allegato 4 definisce l'importo a base di gara in totali Euro 7.822.710,00 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze (valore che include anche le forniture a richiesta);
3. il disciplinare di gara al paragrafo 4.2 - Opzioni e rinnovi prevede che la stazione appaltante si riserva la facoltà, nei limiti di cui all'art. 63, comma 5 del Codice, di affidare all'aggiudicatario, nuovi servizi secondo quanto previsto nel progetto per un importo stimato complessivamente non superiore ad Euro 1.640.300,00 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze;
4. l'offerta economica, generata automaticamente dal Portale SUA-RB secondo lo schema predisposto dalla stazione appaltante contempla come unica possibilità l'inserimento di un valore di offerta non superiore all'importo di Euro 3.091.630,00 escludendo, dunque, la possibilità di formulare ribasso sulle forniture a richiesta, le quali non concorreranno all'assegnazione del punteggio economico ed il cui prezzo resterà fissato nel massimo di Euro 1.640.300,00;
5. il disciplinare di gara al paragrafo 18.1 - Criteri di valutazione dell'offerta tecnica prevede l'assegnazione di un punteggio tecnico anche alle forniture a richiesta;
6. il disciplinare di gara al paragrafo 18 - Criterio di aggiudicazione prevede che l'appalto è aggiudicato in base al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto (n.d.r. entrambi) qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del Codice;

SI CHIEDE

alla Spett.le Amministrazione appaltante:

- se l'importo a base d'asta di Euro 3.090.780,00 sia stato indicato in tale ammontare per mero errore, anziché per l'importo di Euro 7.822.710,00, o se, invece, debba ritenersi lo stesso corretto, avendo la Stazione Appaltante ritenuto non utile il conseguimento di un ribasso anche per le forniture a richiesta, il cui prezzo resterà fissato nel massimo di Euro 1.640.300,00 e che, valutate per la componente qualitativa non saranno, però, valutate pure per la componente economica (n.d.r. non entrambi qualità/prezzo);
- come possa un raggruppamento temporaneo di concorrenti o consorzio ordinario di concorrenti, costituito o da costituirsi, procedere ad indicare la quota di partecipazione, in offerta economica, relativa ad una società che eventualmente si debba occupare esclusivamente di apportare forniture a richiesta, nell'ipotesi l'importo a base d'asta di Euro 3.090.780,00 (non inclusivo delle forniture a richiesta) sia dichiarato corretto.

Risposta: L'importo a base d'asta di € 3.090.780,00 è corretto. L'importo del rinnovo è eventuale e a discrezione dell'Amministrazione che si riserva la facoltà di esercitarla secondo quanto riportato nel paragrafo 4.2 del disciplinare di gara. L'importo per le forniture a richiesta dell'amministrazione discenderà dalla eventuale procedura negoziata di cui all'art. 63 del Codice dei contratti pubblici che l'Amministrazione dovrà attivare nel caso volesse esercitare la facoltà prevista dalla presente procedura di gara.

Relativamente alle forniture a richiesta si chiarisce che in questa fase non bisogna indicare, in offerta economica, nessuna quota di partecipazione, perché tali forniture, come detto precedentemente, saranno oggetto di una eventuale procedura ad hoc.

Quesito 2: In veste di impresa interessata alla partecipazione alla procedura di gara in oggetto, considerato che:

1. il disciplinare di gara al paragrafo 17 - Contenuto della Busta C Offerta Economica declina che la busta C Offerta economica contiene, a pena di esclusione, l'offerta economica, generata automaticamente dal Portale SUA-RB secondo lo schema predisposto dalla stazione appaltante, in bollo, contenente:
2. il valore del ribasso percentuale da applicare all'importo posto a base di gara, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze. Verranno prese in considerazione fino a tre cifre decimali;
3. l'offerta economica, generata automaticamente dal Portale SUA-RB secondo lo schema predisposto dalla stazione appaltante contempla come unica possibilità l'inserimento di un valore di offerta non superiore all'importo di Euro 3.091.630,00 (non il valore del ribasso

percentuale da applicare all'importo a base di gara) escludendo, dunque, la possibilità di dettagliare analiticamente il prezzo offerto per singole linee di fornitura e per società aggregata in RTI, nel caso di raggruppamento temporaneo di concorrenti o consorzio ordinario di concorrenti, costituiti o da costituirsi;

SI CHIEDE

alla Spett.le Amministrazione appaltante di comunicare se il concorrente potrà integrare, in un unico pdf digitalmente firmato, l'offerta economica generata automaticamente dal Portale SUA-RB con l'elenco dei prezzi offerti per ciascuna linea di fornitura, con aggregazione sulle singole società, nel caso di raggruppamento temporaneo di concorrenti o consorzio ordinario di concorrenti, costituiti o da costituirsi, la cui sommatoria produca come risultante l'importo complessivo offerto.

Risposta: L'offerta economica deve essere presentata secondo quanto riportato al paragrafo 17 del disciplinare di gara senza alcuna integrazione. Si chiarisce solo che al posto del "valore del ribasso percentuale da applicare all'importo posto a base di gara" l'offerta economica deve contenere il prezzo offerto comprensivo degli oneri per la sicurezza.

Quesito 3: In veste di impresa interessata alla partecipazione alla procedura di gara in oggetto, considerato che:

1.il disciplinare di gara al paragrafo 7.2 - Requisiti di capacità economica e finanziaria declina:

b) Fatturato globale medio annuo riferito agli ultimi n. 3 esercizi finanziari disponibili non inferiore ad Euro 2.000.000,00 IVA esclusa (cfr. allegato XVII al Codice); tale requisito è richiesto per valutare l'affidabilità del concorrente in ragione anche della natura del servizio oggetto di affidamento;

La comprova del requisito è fornita, ai sensi dell'art. 86, comma 4 e all. XVII parte I, del Codice - per le società di capitali mediante i bilanci approvati alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte corredati della nota integrativa;

- per gli operatori economici costituiti in forma d'impresa individuale ovvero di società di persone mediante il Modello Unico o la Dichiarazione IVA;

2.la scadenza di presentazione delle offerte, fissata al 27 maggio 2019, cade in un periodo dell'anno in cui le imprese di medie e grandi dimensioni, tenute al consolidamento dei bilanci, potrebbero non ancora avere approvato il Bilancio dell'esercizio 2018 e che, comunque, per effetto dei tempi di deposito e pubblicazione, lo stesso potrebbe non essere ancora disponibile per la consultazione da parte della Stazione Appaltante;

SI CHIEDE

alla Spett.le Amministrazione appaltante di comunicare se il concorrente potrà assumere come triennio di riferimento quello relativo agli esercizi 2015, 2016 e 2017, i cui bilanci sono già tutti approvati e disponibili.

Risposta: Si ribadisce quanto riportato nel disciplinare di gara ossia di fare riferimento agli ultimi tre bilanci **approvati** alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte corredate della nota integrativa.

Quesito 4: In veste di impresa interessata alla partecipazione alla procedura di gara in oggetto, considerato che:

1.il disciplinare di gara al paragrafo 13 - Modalità di presentazione dell'offerta e sottoscrizione dei documenti di gara prevede che:

- tutta la documentazione richiesta deve essere firmata digitalmente, ove non diversamente indicato nei documenti di gara;
- l'accettazione dell'offerta è garantita esclusivamente dall'apposizione della marca temporale;

SI CHIEDE

alla Spett.le Amministrazione appaltante di chiarire:

- se il concorrente potrà utilizzare il formato di firma digitale P7M (CADES);
- se il concorrente dovrà apporre autonomamente la marca temporale in fase di firma digitale o se la stessa sarà automaticamente apposta dal sistema SUA-RB.

Risposta: Per firmare digitalmente il file bisogna utilizzare il formato di firma digitale P7M. Il concorrente non dovrà apporre alcuna marcatura temporale. Quest'ultima sarà apposta dal Portale al momento della trasmissione.

Quesito 5: In veste di impresa interessata alla partecipazione alla procedura di gara in oggetto, considerato che:

1. il disciplinare di gara al paragrafo 12 Pagamento del Contributo a favore dell'ANAC prevede che i concorrenti effettuano, a pena di esclusione, il pagamento del contributo previsto dalla legge in favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione per un importo pari a Euro 200,00 secondo le modalità di cui alla delibera ANAC n. 1377 del 21 dicembre 2016 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 43 del 21 febbraio 2017 pubblicata sul sito dell'ANAC nella sezione contributi in sede di gara e allegano la ricevuta ai documenti di gara;

Procedura aperta per l'affidamento dei lavori relativi a «Interventi di riqualificazione funzionale di ambienti sanitari, di miglioramento prestazionale e mitigazione del rischio sismico di alcuni padiglioni c/o A.O.R. S. Carlo di Potenza (02-17) CUP I32C17000090003»

(Convenzione SUA-RB / Aziende Sanitarie rep. 16371 del 2015)

CHIARIMENTI

2. il modello di pagamento generato dall'ANAC per la gara prevede invece un importo di Euro 140,00;

SI CHIEDE

alla Spett.le Amministrazione appaltante di chiarire se si possa ritenere corretto l'importo di Euro 140,00 previsto dal sistema ANAC.

Risposta: Per mero refuso nel disciplinare di gara si è indicato l'importo di € 200,00, l'importo corretto è quello di € 140,00 indicato nel modello di pagamento generato dall'ANAC.

Il Responsabile del Procedimento
ing. Rocco Onorati